- 1 -

令和２年８月定例会  滑川市教育委員会会議録

１ 開 催 日 時  令和２年８月28日（金）午後２時30分～

２ 開 催 場 所  市役所本館３階 大会議室

３ 委員の定数  ５名

４ 委員の現在数    ５名

５ 出席委員等氏名    石原大三 吉田達郎 水野敏江 大橋央 伊東眞

６ 欠席委員等氏名    なし

７ 説明のため出    事務局長(兼スポーツ課長)  上田 博之

席した者の職  学 務 課 長       広田 積芳

氏名      生涯学習課長       地崎 紀子

      子ども課長       落合 真理子

      教育センター所長     平田 均

      学務課総務係長      加藤 二朗

８ 会議に付した事項

日程第１ 前回会議録の承認について

日程第２ 教育長の報告

日程第３ 議決事項

・議案第16号 令和２年度滑川市一般会計補正予算(第４号)について

     ・議案第17号 滑川市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定

める条例の一部を改正する条例の制定について

     ・議案第18号 滑川市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営

に関する基準を定める条例の一部を改正する条例の制定に

ついて

・議案第19号 教育委員会の事務の点検及び評価報告書について

・議案第20号 滑川市小規模特認校実施要綱の制定について

日程第４ 報告事項

     ・情報端末共同調達結果について

日程第５ その他

・令和３年度富山県教育行政に対する要望事項について（富山県教

育委員会連合会）

・令和３年度文教に関する国の施策並びに予算についての陳情につ

いて（全国都市教育長協議会）

・富山県義務教育の振興について（県小中学校校長協会等）

 - 2 -

９ 会議の要旨

伊東教育長

伊東教育長

伊東教育長

伊東教育長

広田課長

地崎課長

落合課長

伊東教育長

伊東教育長

伊東教育長

落合課長

伊東教育長

伊東教育長

それでは、ただいまから８月定例会を開会する。

では日程第１「前回会議録の承認」について、事前に会議録を送付している

が、これについてご意見、ご質疑等はないか。

（質疑なし）

前回会議録は承認されたものとする。

続いて、日程第２ 教育長の報告ということで、私から説明する。

（業務経過等について 資料に基づき報告）

ただいまの報告について、ご意見、ご質疑等はないか。

（質疑なし）

では、日程第３ 議案について説明願う。

（議案第16号 令和２年度滑川市一般会計補正予算(第４号)について説明）

ただ今の説明について、何かご質問等ないか。

（質疑なし）

それでは議決事項でありますので、事務局の原案についてお諮りします。

議案第16号について承認することに異議はないか。

（異議なし）

賛成全員で議案第16号は原案のとおり承認された。

では、次の議案を説明願う。

（議案第17号 滑川市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定め

る条例の一部を改正する条例の制定について説明）

ただ今の説明について、何かご質問等ないか。

（質疑なし）

それでは議決事項でありますので、事務局の原案についてお諮りします。

議案第17号について承認することに異議はないか。

（異議なし）

 - 3 -

伊東教育長

落合課長

伊東教育長

伊東教育長

伊東教育長

加藤係長

伊東教育長

伊東教育長

吉田委員

伊東教育長

伊東教育長

広田課長

伊東教育長

石原職務代理

伊東教育長

賛成全員で議案第17号は原案のとおり承認された。

では、次の議案を説明願う。

（議案第18号 滑川市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に

関する基準を定める条例の一部を改正する条例の制定について説明）

ただ今の説明について、何かご質問等ないか。

（質疑なし）

それでは議決事項でありますので、事務局の原案についてお諮りします。

議案第18号について承認することに異議はないか。

（異議なし）

賛成全員で議案第18号は原案のとおり承認された。

では、次の議案を説明願う。

（議案第19号 教育委員会の事務の点検及び評価報告書について説明）

昨日の山西先生の指摘があった部分について、訂正をしたものである。

ただ今の説明について、何かご質問等ないか。

（質疑なし）

来年度からは、評価委員に教育要覧も参考資料として送付してほしい。

承知した。

それでは議決事項でありますので、事務局の原案についてお諮りします。

議案第19号について承認することに異議はないか。

（異議なし）

賛成全員で議案第19号は原案のとおり承認された。

では、次の議案を説明願う。

（議案第20号 滑川市小規模特認校実施要綱の制定について説明）

要綱の制定については、議決事項ではないが、小規模特認校制度の導入につ

いて議決するものである。

東加積小学校の特色を出すことが大切であるが、外部の力を借りるなどする

ことで教員に負担をかけないようすることが必要である。

それでは議決事項でありますので、事務局の原案についてお諮りします。

議案第20号について承認することに異議はないか。

 - 4 -

伊東教育長

広田課長

石原職務代理

広田課長

伊東教育長

加藤係長

伊東教育長

石原職務代理

伊東教育長

水野委員

伊東教育長

伊東教育長

加藤係長

伊東教育長

伊東教育長

（異議なし）

賛成全員で議案第20号は原案のとおり承認された。

では、日程第４ 報告事項について説明願う。

（情報端末共同調達結果について説明）

オンラインで会議をしたが、便利だった。学校でもオンラインで会議などで

きるのか。

学校では、クラウドサービスを使用して、オンラインで会議ができる。

では、日程第５ その他について説明願う。

（令和３年度富山県教育行政に対する要望事項について（富山県教育委員会

連合会）について説明）

（令和３年度文教に関する国の施策並びに予算についての陳情について（全

国都市教育長協議会）説明）

（富山県義務教育の振興について（県小中学校校長協会等）説明）

ただ今の説明について、何かご質問等ないか。

中学校におけるスマホの持込みについては、滑川市ではどう対応するのか。

文科省の通知によると原則容認しないこととしており、容認する場合は、ル

ール作り等が必要となっている。

現在は小学校に持ち込むことは可能になっているのか。

原則禁止である。やむを得ない理由があり、認めているものもある。

 最後に９月の行事予定をお願いする。

（９月行事予定について説明）

 何か質問はあるか。

（質疑なし）

 （次回の定例会の開催を９月23日（水）午後２時に決定）

以上で本日の日程は全て終了した。これで教育委員会８月定例会を閉会す

る。（午後４時15分終了）